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1. Úvod

Historie úzkorozchodných drah sahá až k samotnému počátku provozu železnic, vždyť první

lokomotiva Richarda Trevithicka z roku 1802 byla, z dnešního pohledu, stavěna na úzký

rozchod. Její rozchod byl 3 stopy, resp. 914 mm [1]. V roce 1829 byla Georgem

Stephensonem předvedena lokomotiva Rocket, která již jezdila po koleji s dnešním

normálním rozchodem 1435 mm [2]. Vlivem pozdějšího bouřlivého rozvoje železnic byly,

především v menších a středních průmyslových podnicích, stavěny dráhy s nejrůznějšími

úzkými rozchody. Úzkých rozchodů bylo cíleně využíváno díky nižším stavebním nákladům,

menším poloměrům oblouků, levnějším vozidlům atp. Bylo však nutné se smířit s menšími

přepravními výkony danými nízkým nápravovými zatíženími (vyjma hutních provozů) a

možnou atypičností vozidel. Právě atypická vozidla a nedostatek nových vozidel byla jedním

z důvodů zániku úzkorozchodných drah v České republice, spolu s masivním přechodem na

silniční dopravu, případně s úpadkem původních průmyslových provozů.

Charakter úzkorozchodných provozů je velmi různorodý, od drážek o délce několika stovek

metrů, typicky dráhy v cihelnách z povrchového dolu do výrobního závodu, až po rozsáhlé

sítě po celém průmyslovém podniku, jako byla např. drážka o rozchodu 565 mm v bývalé

Spolchemii v Ústí nad Labem, ta byla navíc jako jedna z mála povrchových úzkokolejek

elektrifikovaná. Úzkorozchodné dráhy byly též často stavěny jako dočasné stavební drážky

pro odvoz vytěženého materiálu při stavbách hlubokých zářezů, nebo kanálů, jako je např.

Vážská kaskáda na Slovensku. Dočasné byly i některé lesní železnice, které sloužily pro svoz

kalamitního dřeva, např. lesní dráha u Českých Budějovic. Malé provozy byly leckdy i

s animálním, případně ručním pohonem.

U polních a průmyslových drah se nejvíce rozšířil rozchod 600 mm. Ten používá například

dráha Mladějov – Hřebeč, síť úzkorozchodek u Skalné u Chebu, trať pro přepravu rašeliny

pro lázně ve Františkových Lázních a jiné. Menší rozchody, např. 450 mm, se používaly

v malých průmyslových provozech nebo dolech. Velmi rozšířeným rozchodem je tzv.

bosenský resp. saský rozchod 760, resp. 750 mm. V České republice tento rozchod využívají

např. Jindřichohradecké úzkokolejky, trať Třemešná – Osoblaha, na Slovensku lesní

železnice. Velmi podobný rozchod 790 mm je využíván v areálu Vítkovických železáren,

tamější dráha je typickým příkladem hutní úzkorozchodky s nápravovým zatížením až 30 tun

a malými poloměry oblouků. V severočeských povrchových dolech byl až do roku 2003

využíván rozchod 900 mm, zdejší dráhy byly elektrifikovány napětím 1500 V.

V současnosti bychom průmyslové dráhy v České republice, používané k jejich původnímu

účelu, spočítali na prstech jedné ruky. Některé dráhy vedoucí za hranice průmyslových

podniků byly později proměněny na turistické atrakce, jinde byly obnoveny dávno snesené

úzkokolejky, taktéž za účelem turistického ruchu.

Protože však původní vagony, pokud se zachovaly, sloužily zpravidla k přepravě nákladu,

bylo nutné osobní vagony stavět nově s využitím rámů nákladních vozů, nebo alespoň jejich

komponent. Zdroj nákladních vozů však není nevyčerpatelný, a proto je nezbytné další osobní

vozy konstruovat zcela nově.
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1.1 Mladějovská průmyslová dráha

Polní dráha o rozchodu 600 mm Mladějov – Hřebeč se nachází poblíž města Svitavy, na

moravské straně Hřebečského hřbetu. Původní účel průmyslové úzkokolejky byla přeprava

lupku a z počátku i nekvalitního hnědého uhlí, z dolů podél trati a z dolů na Hřebči do

šamotového závodu v Mladějově. Dráha velmi efektivně nahradila původní dopravu

koňskými povozy. Stavba dráhy byla zahájena v květnu 1918 za pomoci válečných zajatců,

železnice nejprve končila poblíž dnešního kilometru 2,5, kde bylo překladiště a stanice

lanovky, která surovinu dopravila do výrobního závodu v Mladějově. Později, v roce 1924,

byl dostavěn úsek dráhy do Mladějova, část koleje, vedoucí k bývalé lanovce, je dodnes

využívána pro křižování, případně odstavení souprav. Nákladní vlaky tvořené až 30

dřevěnými, později ocelovými vozy VLO byly v provozu denně, po celý rok. [3]

Obr. 1: Historická mapa Mladějovské průmyslové dráhy [3]
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Trasování dráhy je značně náročné, zhruba do 3. kilometru lze naměřit místy sklon až 35‰,

dráha však mírně stoupá v celé délce. Minimální poloměr oblouku byl projektován R30,

avšak v důsledku pozdějších úprav a rekonstrukcí jsou místy i poloměry oblouků R20.

Obr. 2: Lokomotiva č.1 s výletním osobním vlakem

Vedení nákladních vlaků zajišťovaly, až do ukončení provozu v roce 1991, parní lokomotivy

unikátní konstrukce s podpůrným tendrem - č. 1 (Krauss-Linz, rok výroby 1920) a č. 5

(Krauss-Linz, rok výroby 1929), které se nikdy nepodařilo nahradit. Na posunu v koncových

stanicích složily malé motorové lokomotivy – BN60-H s hydrodynamickým přenosem

výkonu a BNE50 s elektrickým přenosem (číslo v typovém označení určuje přibližný výkon

spalovacího motoru). Ke konci provozu vozily část nákladních vlaků i rumunské dieselové

lokomotivy FAUR L18H s hydromechanickým přenosem výkonu o výkonu 132kW, pro ty

však báňský úřad předepsal těžší svršek 115/24, oproti původnímu 93/18, takže trať bylo

nutné rekonstruovat. Tato rekonstrukce však postoupila pouze do kilometru 5,5, poté byl

provoz šamotového závodu a tím i dráhy ukončen. [4]

Obr. 3: Lokomotiva FAUR L18H se soupravou nákladních vozů
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Všechny typy hnacích vozidel se podařilo zachovat - parní lokomotivy vedou od května do

září každý víkend osobní výletní vlaky, motorové lokomotivy jsou používány na posun,

případně pro vedení stavebních vlaků.

Díky značnému úsilí dobrovolníků, působících v Mladějově, postupuje náročná rekonstrukce

traťového svršku až do stanice Hřebeč.

Provoz výletních vlaků je v současnosti zajišťován dvounápravovými osobními vozy,

konstrukčně i rozměrově vycházejících z jediného původního osobního vozu zvaného

„Tříokeňňák“. [4]

Obr. 4: Výkres osobního vozu [3]

Obr. 5: Dvounápravový osobní vůz

1.2 Motivace

Spolek Mladějovská průmyslová dráha, z.s. (dále jen provozovatel) hledal cestu, jak zajistit

významné rozšíření provozu díky postupné rekonstrukci trati do původní délky. Kvůli

nízkému počtu původních nákladních vozů není možné tyto vozy rekonstruovat, neboť jsou

využívány na pracovních vlacích, případně v historické nákladní soupravě. Stavba dalších
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dvounápravových vozů byla vyhodnocena jako neekonomická a v provozu náročná na

obsazení personálem. Východiskem je stavba podvozkových vozů o přibližně dvojnásobné

přepravní kapacitě. U delších vozů je též variabilnější vnitřní prostor, lze vytvořit

kombinované vozy např. s oddílem pro jízdní kola. Předpokládaná nižší hmotnost na sedadlo,

spolu s jednodušší stavbou a použití moderních technologických postupů zajistí nižší výrobní

náklady. Zcela zásadním prvkem těchto vozů budou podvozky, jenž se významně podílejí na

výrobních nákladech a celkové spolehlivosti provozu.

2. Rešerše základních typů podvozků

2.1 Rámové pojezdy

2.1.1 Vagony s dřevěným rámem

Stejně jako u normálně rozchodné železnice byly první vozy dřevěné. Vagony měly vnitřní

rám tvořený zpravidla dvěma masivními bukovými nebo dubovými podélníky (trámy)

spojené několika příčníky. Celý rám vozu byl spojen pomocí ocelového kování. Dvojkolí

měla vnitřní kluzná ložiska přichycená k podélníkům. Kola byla odlévaná z ocelolitiny a

v případě brzděného vozu byla jednostranně brzděna pomocí dřevěných špalků. Brzdění bylo


[…]


Míra bezpečnosti 1,328
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Kontrola pružiny na vzpěrné vybočení

Dovolené / skutečné max. pracovní stlačení

pružiny
100 26,24 [%]

Pevnostní kontrola cyklicky zatížené pružiny

Korekční součinitel napětí v krutu Kf 1,2310

Korigované napětí pružiny v plně zatíženém stavu t8C 636,73 [MPa]

Únavová pevnost pro daný průběh zatížení tmax 521 [MPa]

Míra bezpečnosti 0,818

Parametry navržené pružiny pro specifické pracovní zatížení resp. délku pružiny.

Parametry pružiny pro dané pracovní zatížení

Zatížení pružiny Fx 12500,0 [N]

Deformace (stlačení) pružiny sx 52,48 [mm]

Délka pružiny Lx 147,52 [mm]

Napětí pružiny tx 517,25 [MPa]

Parametry pružiny pro danou pracovní délku

Délka pružiny Lx 140,00 [mm]

Deformace (stlačení) pružiny sx 60,00 [mm]

Síla vyvinutá pružinou Fx 14292,22 [N]

Napětí pružiny tx 591,42 [MPa]

Kontrola únosnosti cyklicky zatížené pružiny.

Korekční součinitel napětí v krutu Kf 1,2310

Korigované napětí předpružené pružiny t1c 203,69 [MPa]

Korigované napětí pružiny v plně zatíženém stavu t8c 636,73 [MPa]

Mez pevnosti materiálu ve smyku Rms 1096 [MPa]

Mezní dovolené napětí v krutu tD 836 [MPa]

Mezní únavová pevnost v krutu tc 418 [MPa]

Únavová pevnost v krutu při omezené životnosti tf 418 [Mpa]

Únavová pevnost pro daný průběh zatížení tmax 521,1 [MPa]

Míra bezpečnosti 0,818
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Kontrolní výpočet pružiny.

Parametry pracovního cyklu

Maximální pracovní zatížení F8 12499,95 [N]

Minimální pracovní zatížení F1 3891,3 [N]

Pracovní zdvih pružiny H 36,14 [mm]

Pevnostní kontrola pružiny

Střední průměr pružiny D 130,00 [mm]

Doporučené meze průměru drátu dmin / dmax 19,00 43,33 [mm]

Průměr drátu / z tabulky d 20,00 [mm]

Vnější / vnitřní průměr pružiny De / Di 150 110 [mm]

Poměr vinutí i 6,50

Mezní dovolené napětí v krutu tD 836 [MPa]

Korigované napětí pružiny v plně zatíženém stavu t8c 629,7 [MPa]

Míra bezpečnosti 1,328

Stabilita provedení pružiny

Doporučený minimální počet činných závitů nmin 3,00

Počet činných závitů n 3,00

Teoretická mezní délka pružiny L9 100 [mm]

Doporučené meze volné délky L0min / L0max 170,48 254,50 [mm]

Volná délka pružiny L0 200,00 [mm]

Doporučené meze rozteče mezi závity tmin / tmax 39 71,5 [mm]

Rozteč mezi závity volné pružiny t 53,33 [mm]

Minimální mezní zkušební délka pružiny LminF 118,0 [mm]

Délka pružiny při min. / max. pracovním zatížení L1 / L8 183,66 147,52 [mm]

Stlačení pružiny při min. / max. pracovním

zatížení
s1 / s8 16,34 52,48 [mm]

Dovolené / skutečné max. pracovní stlačení

pružiny
100 26,24 [%]

Výpočet pracovních sil pružiny.

Parametry pracovního cyklu

Délka plně zatížené pružiny L8 146,86 [mm]

Délka předpružené pružiny L1 183,00 [mm]

Pracovní zdvih pružiny H 36,14 [mm]

Rozměry pružiny

Střední průměr pružiny D 130,00 [mm]

Průměr drátu / z tabulky d 20,00 [mm]

Vnější / vnitřní průměr pružiny De / Di 150 110 [mm]

Poměr vinutí i 6,50

Počet činných závitů n 3,00

Volná délka pružiny L0 200,00 [mm]

Stlačení pružiny při min. / max. pracovním

zatížení
s1 / s8 17,00 53,14 [mm]

Teoretická mezní délka pružiny L9 100 [mm]
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Zatížení pružiny

Maximální pracovní zatížení F8 12658,1 [N]

Minimální pracovní zatížení F1 4049,5 [N]

Pevnostní kontrola pružiny

Mezní dovolené napětí v krutu tD 836 [MPa]

Korigované napětí pružiny v plně zatíženém stavu t8c 637,7 [MPa]

Míra bezpečnosti 1,311

Výpočet pracovních délek pružiny.

Zatížení pružiny

Maximální pracovní zatížení F8 12499,95 [N]

Minimální pracovní zatížení F1 3998,86 [N]

Rozměry pružiny

Střední průměr pružiny D 130,00 [mm]

Průměr drátu / z tabulky d 20,00 [mm]

Vnější / vnitřní průměr pružiny De / Di 150 110 [mm]

Poměr vinutí i 6,50

Počet činných závitů n 3,00

Volná délka pružiny L0 200,00 [mm]

Teoretická mezní délka pružiny L9 100 [mm]

Parametry pracovního cyklu

Stlačení pružiny při min. / max. pracovním

zatížení
s1 / s8 16,79 52,48 [mm]

Délka plně zatížené pružiny L8 147,52 [mm]

Délka předpružené pružiny L1 183,21 [mm]

Pracovní zdvih pružiny H 35,69 [mm]

Pevnostní kontrola pružiny

Mezní dovolené napětí v krutu tD 836 [MPa]

Korigované napětí pružiny v plně zatíženém stavu t8c 629,7 [MPa]

Míra bezpečnosti 1,328
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DETAIL C
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Hmotn.

(kg) J. Množ.

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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PŘÍČNÍK BHT600-C-003 34,1 1
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