Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Beno

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 13 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhověl~~---

V Plzni dne: 23.5.2018

.....

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Bakalář Jan Beno si vybral téma "Otočný podvozek pro rozchod 600 mm". Přesto, že kolejová vozidla jsou v bakalářském studiu zmíněna jen ve třech přednáškách, student se pustil do řešení s velkým entuziasmem. Bakalářská práce, kterou předložil svědčí o širším zájmu o kolejová vozidla. Pracoval od začátku, konzultoval s vedoucím práce, přicházel s vlastními myšlenkami na řešení konkrétních problémů. Souběžně s prací na bakalářské práci probíhala i realizace dvou podvozků. Student si v praxi ověřil své řešení. Prokázal širší znalost problematiky stavby úzkorozchodných podvozků. Výsledkem jsou dva podvozky, jež velmi dobře slouží na Mladějovské úzkokolejně dráze.

Hodnocení podobnosti 13% se týká všeobecných informací o Mladějovské průmyslové dráze a některých údajů o úzkorozchodném podvozku. Tyto údaje jsou běžně dostupné ve sdělovacích prostředcích nebo v odborné literatuře.

*) Nehodící se škrtněte